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Preisindex für die Lebenshaltung im Januar 1972 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlerer 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte -
ist in Baden-Württemberg von Mitte Dezember 1971 bis Mitte Januar 1972 um 1, 1% auf 
134, 4 (1962 = 100) gestiegen. Diese Erhöhung ist niedriger als die Steigerungsrate beim 
Jahreswechsel 1969/70 und 1970/71, wo jeweils zwischen Dezember des alten Jahres und 
Januar des neuen Jahres eine Niveauanhebung um 1, 3% nachgewiesen worden war. 

Im Berichtsmonat Januar 1972 tendierten die Preise aller Teilbereiche der Lebenshal­
tung ausnahmslos weiter nach oben, und zwar in einer Spanne von 0, 8% (Hausrat sowie 
Bildung, Unterhaltung uzid Erholung) bis zu 1, 4% (Ernährung und Bekleidung). Die über­
durchschnittliche Verteuerung im Ernährungssektor wurde sowohl durch das weitere An­
ziehen vieler Grundnahrungsmittelpreise als auch durch jahreszeitlich bedingte Einflüsse 
ausgelöst. Unter anderem wurden Backwaren um 1, 3%, Eier um 1, 7%, Schweineschmalz 
um 2, 9%, Frischfische um 4, 2%, Obst um 5, 1% und Frischgemüse um 18, 7% teurer. 

Eine relativ hohe Niveauanhebung verzeichnete mit 1, 0% auch die Bedarfsgruppe "Ge­
tränke und Tabakwaren", was ausschließlich auf die Verteuerung der alkoholischen Ge­
tränke (+ 1, 8%) im Zusammenhang mit der Erhöhung der Branntweinsteuer ab 1, 1. 1972 
zurückzuführen ist. 

Mit neukalkulierten höheren Preisen zum Jahresbeginn trat vor allem der Textil-, Leder­
und Schuheinzelhandel vor den Verbraucher, wodurch im Bekleidungsbereich eine Index­
steigerung um durchschnittlich 1, 4% ausgelöst wurde. Vorwiegend auf Grund der Ver­
teuerung der "öffentlichen Verkehrsmittel" (Anhebung der Sozialtarife bei der Bundes­
bahn und Bundespost sowie örtlichen Verkehrsmitteltarife) zog der Preisindex für Ver­
kehr in Monatsfrist um 1, 0% an. Auch für alle übrigen hier nicht· gesondert erwähnten 
Ausgabenbereiche des privaten Verbrauchs wurden gegenüber dem Vormonat Indexstei­
gerungen um rund 1 % nachgewiesen. 

In der Zeit von Januar 1971 bis Januar 1972 hat sich der Preisindex für die Lebenshal­
tung - mittlere Verbrauchergruppe - in Baden-Württemberg um 6, 3% erhöht. Diese Stei­
gerungsrate ist etwas geringer als zwischen Dezember 1970 bis Dezember 1971 (6, 5%), 
aber wesentlich höher als die Jahresveränderung Januar 1970 bis Janµar 1971 (+ 4, 1%). 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 

HERAUSGEBER: STATISTISCHES LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
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Preisindex für die Lebenshaltung 
Mittlere Verbrauchergruppe 
Ausgabenstruktur 1962 

Originalbasis 1962 100 l) 1 Umbasiert auf 1958 = 100 

Monat Jahr 

1965 1 1966 
1 

1967 
1 

1968 
1 

1969 1 1970 

Januar 107,3 111,4 114,1 115,4 117,5 121,4 

Febrt•.ar 107,4 111,4 114,2 115, 1 117,6 121,8 

März 107,9 112,0 114,4 115,2 117,9 122,3 

April 108,3 112,3 114,4 115,1 118,4 122,7 

Mai 109,3 112,9 114,8 115,3 118,8 123,0 

Juni 110,3 112,9 114,9 115,9 119,3 123,7 

Juli 111,1 112,9 114 1 8 115,7 119,3 123,9 

August 110,2 112,7 114, 1 115,4 119,0 123,9 

September 109,9 112,6 113,9 115,4 119,0 123,7 

Oktober 110,2 112,9 113,6 115,9 119, 1 123,9 

November 110,7 113,5 113,7 116,5 119,5 124,6 

Dezember 111,1 113,9 113,6 116 1 8 119,9 124 0 8 

Jahres durch-
schnitt 109,5 112,6 114,2 115,6 118,8 123,3 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 
Ausgabenstruktur 1962 

Jahr 

1 
1971 

1 
1972 1965 

1 
1966 1967 1968 1969 

126,4 134,4 115 0 8 120,2 123,2 124,6 126,8 

127,6 115,9 120,2 123,3 124,2 126,9 

128,5 116,5 120,9 123,5 124,3 127,3 

129, 1 116,9 121,2 123,5 124,2 127,8 

129,7 118·,o 121,9 123,9 124,5 128,2 

130,4 119, 1 121,9 124,0 125, 1 128 08 

130,8 119,9 121,9 123,9 124,9 128,8 

130,6 118,9 121,6 123,2 124,6 128,4 

131,2 118,6 121,5 122,9 124,6 128,4 

131,6 118,9 121,9 122,6 125,1 128,6 

132,3 119, 5 122,5 122,7 125 0 8 129,o 

132,9 119,9 122,9 122,6 126,1 129,4 

130, 1 118,2 121,6 123,3 124,8 128,2 

Umbasiert auf 
Originalbasis 1962 = 100 

Gruppe 1958 = 100 1 1950 = 100 l 1938 = 100 

Ernährung 
Getränke und Tabakwaren 
Wohnung 
Heizung und Beleuchtung 
Hausrat 
Bekleidung 
Reinigung und Körperpflege 
Bildung, Unterhaltung und 
Erholung 
Verkehr 

Lebenshaltung 

Januar 
1971 

118 1 8 

119, 1 
169,2 
129,9 
108,3 
121,4 
129,2 

139,1 
126,2 

1 1 

Dezember 
1971 

Mittlere 
125,0 

123,8 
178,5 
135 0 8 
112,4 
128,7 
134,7 

145,2 
135,0 

insgesamt 1 126 1 4 132,9 

Zusatzdarstellung: Ohne saisonabhängige Waren3) 

Ernährung 
Lebenshaltung insgesamt 

122,8 
128,2 

129,6 
134 1 8 

Januar 
1972 

Verbrauchergruppe 
126, 7 136, 7 

125,0 124,8 
180,5 
137,1 
113,3 
130,5 
136,0 

146, 3 

136,3 

134,4 

130,4 
136,0 

216,8 
146,o 
116,3 
139,0 
147,9 

168,6 

145,9 

145, 1 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 1 
insgesamt 129,7 136,2 137 ,9 150,1 

Januar 1972 

166 0 8 

105,9 
264,8 
215,2 
129,7 

147,3 
164,8 

203,3 
187,9 

170,5 

180,5 

274,6 

283,2 
279,7 
293,4 
227,5 
258,7 
267,3 

263,7 
259,7 

266,6 

273,3 

11970 
1 

1971 
1 

1972 

131,0 136,4 145,1 

131,5 137, 7 

132,0 138,7 

132,4 139,4 

132,8 140,0 

133,5 140,8 

133,7 141,2 

133,7 141,0 

133,5 141,6 

133,7 142,0 

134,5 142,8 

134,7 143,5 

133,1 140,4 

Veränderung 2 ) 

in " 
Januar 1972 

gegenüber 

Dezember 
1971 

+ 1,4 

+ 1,0 
+ 1, 1 

+ 1,0 
+ 0 0 8 

+ 1,4 
+ 1,0 

+ 0,8 
+ 1,0 

+ 1, 1 

+ 0,6 
+ 0,9 

+ 1,2 

1 
Januar 

1971 

+ 6,6 

+ 5,o 
+ 6,7 

+ 5,5 
+ 4,6 
+ 7,5 
+ 5,3 

+ 5,2 
+ 8 0 0 

+ 6,3 

+ 6,2 
+ 6,1 

+ 6,3 

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1950=100 : 1 1 2685; für 1938=100 : 1,9833.- 2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle 
errechneten Indexziffern 1962=100.- 3) Ohne Kartoffeln, Gemüse, Obst, Südfrüchte, Eier und frische Fische. 
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Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 
Mittlere Verbrauchergruppe 
Ausgabenstruktur 1962 

Warengruppe 

Ernährung 

Nahrungsmittel pflanzl.Ursprungs 

Getreideerzeugnisse 
Brot 
Backwaren 
Nährmittel 

Zucker, Silßwaren, Kakao und Schokolade 
Marmelade, Honig 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte 
Speisegewürze 

Nahrungsmittel tierischen Ursprungs 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier 
Schweineschmalz 
Fl'e'isch, Fleischwaren und Geflügel 
Fisch und Fischwaren 

Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten 

Nichtalkoholische Getränke 
Fertige Mahlzeiten 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 
Bohnenkaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 
Reparaturen 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 
Heizöl 
Verschiedenes 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern. 
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Originalbasis 1962 = 100 

Januar 
1971 

115, 1 

136,7 
142,6 
143,9 
118,2 
98,6 

110,2 
108 1 8 
118,7 
93,9 

116,5 
100,7 
119,0 

119,5 

118,4 
98,7 
97,6 

122,0 
145,9 

143,1 

116,5 
161,0 

123,4 
95,5 

130,5 
109,6 

171,0 
142,9 

132, 1 
157,3 
109,4 
112,4 
107,7 
110,2 

Dezember 
1971 

119, 1 

143,9 
150,0 
154,1 
122,3 
102,6 
115,9 

111,8 
118,8 
93,9 

122,4 
100,9 
124,8 

127,7 

132,8 
112,3 
98,5 

125,4 
157,0 

149,7 

124,9 
166,4 

130,4 
93,3 

140,3 
109,6 

180,0 
156,7 

144,2 
166,4 

113,5 
118,2 
94,8 

112,8 

Januar 
1972 

121,5 

144,6 
150,6 
156, 1 
122,4 
103,0 
117,o 
112,7 
120,4 
94,1 

122,7 
107,1 
125,2 

128,_7 

133,2 
114,2 
101,4 
126,4 
161, 1 

151,5 

125,5 
169,0 

132, 1 
92,9 

142,8 
109,6 

182,2 
156, 7 

143,3 
166,8 
115,7 
120, 1 
98,0 

113,0 

Veränderung :1) 
in" 

Januar 1972 
gegenüber 

Dezember 1 
1971 

+ 2,0 

+ 0,5 
+ 0,4 
+ 1,3 
+ 0,1 
+ 0,4 
+ 0,9 
+ o,8 
+ 1,3 
+ 0,2 
+ 0,2 
+ 6,1 
+ 0,3 

+ o,8 

+ o,3 
+ 1,7 
+ 2,9 
+ 0,8 
+ 2,6 

+ 1,2 

+ 0,5 
+ 1,6 

+ 1,3 
- 0,4 
+ 1,8 

+ 1,2 

- o,6 
+ 0,2 
+ 1,9 
+ 1,6 
+ 3,4 
+ 0,2 

Januar 
1971 

+ 5,6 

+ 5,8 
+ 5,6 
+ 8,5 
+ 3,6 
+ 4,5 
+ 6,2 
+ 3,6 
+ 1,4 
+ 0,2 
-+ 5,3 
+ 6,4 
+ 5,2 

+ 7,7 

+ 12,5 
+ 15,7 
+ 3,9 
+ 3,6 
+ 10,4 

+ 5,9 

+ 7,7 
+ 5,0 

+ 7,1 
- 2,7 
+ 9,4 

+ 6,5 
+ 9,7 

+ 8,5 
+ 6,0 

+ 5,8 
+ 6,9 

- 9,0 
+ 2,5 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 
Mitttere Verbrauchergruppe 
Ausgabenstruktur 1962 

lt'arengruppe 

Hausrat 

Möbel aus Holz und Polstermöbel 
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren 
Öfen und Herde (ohne Elektroherd) 
Küchengeräte aus Metall 
Uhren und Schmuck 
Elektrotechnische Gegenstände 
Werkzeuge und dergleichen 

Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren 
Verschiedenes 
Reparaturen 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stoffe 
Herrenhut 
Unterkleidung 
Garne 
Lederwaren (ohne Schuhe) 
Schuhe 
Verschiedenes (Wetterschutz) 
Leistungen 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 
Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege 
Leistungen 

Bildung, Unterhaltung und Erholung 

Druckerzeugnisse 
Papier- und Schreibwaren 
Verschiedenes 
Leistungen 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel und deren Unterhaltung 

t) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern. 

Originalbasis 1962 = 100 

Jarruar 
1971 

124,4 

111,6 

121,2 

116,0 

112,::i 

129,6 

105,6 

81,7 

128,5 

116, 7 

107,6 

144,::l 

120,8 

11::l,6 

126,::l 

111,4 

126,8 

124,2 

1::12,0 

98,2 

1:34,8 

4 

114,2 

117,::l 

146, 1 

156,0 

120,8 

120, 1 

141,8 

125,8 

148,0 

124,9 

Dezember 
1971 

1::11,2 

114,2 

128,6 

121, 7 

11::l,9 

1:34,::i 

107,7 

8:3,5 

1:34,8 

119,6 

11::i,o 

155,0 

127,8 

119,7 

1::i::i,o 

116,0 

1::l::l,4 

127,9 

14::l,8 

101,0 

144,7 

117, 1 

121,5 

15::l,9 

165,2 

126,2 

126,::l 

147,0 

1:36, 1 

164,::l 

1:32,5 

Januar 
1972 

1:32,5 

115,6 

129,9 

122,7 

114,2 

1:37, 1 

108,6 

8:3,5 

1:37,4 

120,4 

11::l,8 

155,0 

129,2 

120,8 

1:34,0 

117,6 

1:35,6 

1::11, 1 

146,4 

102,0 

147,4 

117,5 

121,9 

156,5 

165, ::l 

126,8 

127,9 

148,2 

1:39,9 

164,::l 

1:32, 7 

Veränderung l) 

in " 
Januar 1972 

gegenüber 

Dezember I Januar 
1971 1971 

+ 1,0 

+ 1,2 

+ 1,0 

+ 0,8 

+ o,::i 

+ 2,1 

+ o,8 

+ 1,9 

+ 0,7 

+ o,7 

+ 1, 1 

+ 0,9 

+ O,B 
+ 1,4 

+ 1,6 

+ 2,5 

+ 1,8 

+ 1,0 

+ 1,9 

+ o,::i 

+ o,::i 

+ 1, 7 

+ 0,1 

+ 0,5 

+ 1,::i 

+ o,8 

+ 2,8 

+ 0,2 

+ 6,5 

+ ::l,6 

+ 7,2 

+ 5,8 

+ 1, 7 

+ 5,8 

+ 2,8 

+ 2,2 

+ 6,9 

+ ::i,2 

+ 5,B 
+ 7,4 

+ 7,0 

+ 6,::l 

+ 6,1 

+ 5,6 

+ 6,9 

+ 5,6 

+ 10,9 

+ ::i,9 

+ 9,::l 

+ 2,9 

+ ::i,9 

+ 7,1 

+ 6,0 

+ 5,0 

+ 6,5 

+ 4, 5 

+ 11,2 

+ 11,0 

+ 6,2 




