

STATISTISCHE BERICHTE

M I 2 - m 1/72
Teil 2

Sozialstatistik

16/2/72

Preisindex für die Lebenshaltung im Januar 1972

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlerer 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte - ist in Baden-Württemberg von Mitte Dezember 1971 bis Mitte Januar 1972 um 1,1% auf 134,4 (1962 = 100) gestiegen. Diese Erhöhung ist niedriger als die Steigerungsrate beim Jahreswechsel 1969/70 und 1970/71, wo jeweils zwischen Dezember des alten Jahres und Januar des neuen Jahres eine Niveauanhebung um 1,3% nachgewiesen worden war.

Im Berichtsmonat Januar 1972 tendierten die Preise aller Teilbereiche der Lebenshaltung ausnahmslos weiter nach oben, und zwar in einer Spanne von 0,8% (Hausrat sowie Bildung, Unterhaltung und Erholung) bis zu 1,4% (Ernährung und Bekleidung). Die überdurchschnittliche Verteuerung im Ernährungssektor wurde sowohl durch das weitere Anziehen vieler Grundnahrungsmittelpreise als auch durch jahreszeitlich bedingte Einflüsse ausgelöst. Unter anderem wurden Backwaren um 1,3%, Eier um 1,7%, Schweineschmalz um 2,9%, Frischfische um 4,2%, Obst um 5,1% und Frischgemüse um 18,7% teurer.

Eine relativ hohe Niveauanhebung verzeichnete mit 1,0% auch die Bedarfsgruppe "Getränke und Tabakwaren", was ausschließlich auf die Verteuerung der alkoholischen Getränke (+ 1,8%) im Zusammenhang mit der Erhöhung der Branntweinsteuer ab 1.1.1972 zurückzuführen ist.

Mit neukalkulierten höheren Preisen zum Jahresbeginn trat vor allem der Textil-, Leder- und Schuhzelthandel vor den Verbraucher, wodurch im Bekleidungsbereich eine Indexsteigerung um durchschnittlich 1,4% ausgelöst wurde. Vorwiegend auf Grund der Verteuerung der "öffentlichen Verkehrsmittel" (Anhebung der Sozialtarife bei der Bundesbahn und Bundespost sowie örtlichen Verkehrsmitteltarife) zog der Preisindex für Verkehr in Monatsfrist um 1,0% an. Auch für alle übrigen hier nicht gesondert erwähnten Ausgabenbereiche des privaten Verbrauchs wurden gegenüber dem Vormonat Indexsteigerungen um rund 1% nachgewiesen.

In der Zeit von Januar 1971 bis Januar 1972 hat sich der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - in Baden-Württemberg um 6,3% erhöht. Diese Steigerungsrate ist etwas geringer als zwischen Dezember 1970 bis Dezember 1971 (6,5%), aber wesentlich höher als die Jahresveränderung Januar 1970 bis Januar 1971 (+ 4,1%).

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet.

HERAUSGEBER: STATISTISCHES LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG

Preisindex für die Lebenshaltung
Mittlere Verbrauchergruppe
Ausgabenstruktur 1962

Monat	Originalbasis 1962 = 100 ¹⁾								Umbasiert auf 1958 = 100							
	Jahr								Jahr							
	1965	1966	1967	1968	1969	1970	1971	1972	1965	1966	1967	1968	1969	1970	1971	1972
Januar	107,3	111,4	114,1	115,4	117,5	121,4	126,4	134,4	115,8	120,2	123,2	124,6	126,8	131,0	136,4	145,1
Februar	107,4	111,4	114,2	115,1	117,6	121,8	127,6		115,9	120,2	123,3	124,2	126,9	131,5	137,7	
März	107,9	112,0	114,4	115,2	117,9	122,3	128,5		116,5	120,9	123,5	124,3	127,3	132,0	138,7	
April	108,3	112,3	114,4	115,1	118,4	122,7	129,1		116,9	121,2	123,5	124,2	127,8	132,4	139,4	
Mai	109,3	112,9	114,8	115,3	118,8	123,0	129,7		118,0	121,9	123,9	124,5	128,2	132,8	140,0	
Juni	110,3	112,9	114,9	115,9	119,3	123,7	130,4		119,1	121,9	124,0	125,1	128,8	133,5	140,8	
Juli	111,1	112,9	114,8	115,7	119,3	123,9	130,8		119,9	121,9	123,9	124,9	128,8	133,7	141,2	
August	110,2	112,7	114,1	115,4	119,0	123,9	130,6		118,9	121,6	123,2	124,6	128,4	133,7	141,0	
September	109,9	112,6	113,9	115,4	119,0	123,7	131,2		118,6	121,5	122,9	124,6	128,4	133,5	141,6	
Oktober	110,2	112,9	113,6	115,9	119,1	123,9	131,6		118,9	121,9	122,6	125,1	128,6	133,7	142,0	
November	110,7	113,5	113,7	116,5	119,5	124,6	132,3		119,5	122,5	122,7	125,8	129,0	134,5	142,8	
Dezember	111,1	113,9	113,6	116,8	119,9	124,8	132,9		119,9	122,9	122,6	126,1	129,4	134,7	143,5	
Jahresdurchschnitt	109,5	112,6	114,2	115,6	118,8	123,3	130,1		118,2	121,6	123,3	124,8	128,2	133,1	140,4	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen
Ausgabenstruktur 1962

Gruppe	Originalbasis 1962 = 100			Umbasiert auf			Veränderung ²⁾ in % Januar 1972 gegenüber	
				1958 = 100	1950 = 100	1938 = 100		
	Januar 1971	Dezember 1971	Januar 1972	Januar 1972			Dezember 1971	Januar 1971
Mittlere Verbrauchergruppe								
Ernährung	118,8	125,0	126,7	136,7	166,8	274,6	+ 1,4	+ 6,6
Getränke und Tabakwaren	119,1	123,8	125,0	124,8	105,9	283,2	+ 1,0	+ 5,0
Wohnung	169,2	178,5	180,5	216,8	264,8	279,7	+ 1,1	+ 6,7
Heizung und Beleuchtung	129,9	135,8	137,1	146,0	215,2	293,4	+ 1,0	+ 5,5
Hausrat	108,3	112,4	113,3	116,3	129,7	227,5	+ 0,8	+ 4,6
Bekleidung	121,4	128,7	130,5	139,0	147,3	258,7	+ 1,4	+ 7,5
Reinigung und Körperpflege	129,2	134,7	136,0	147,9	164,8	267,3	+ 1,0	+ 5,3
Bildung, Unterhaltung und Erholung	139,1	145,2	146,3	168,6	203,3	263,7	+ 0,8	+ 5,2
Verkehr	126,2	135,0	136,3	145,9	187,9	259,7	+ 1,0	+ 8,0
Lebenshaltung insgesamt	126,4	132,9	134,4	145,1	170,5	266,6	+ 1,1	+ 6,3
Zusatzdarstellung: Ohne saisonabhängige Waren ³⁾								
Ernährung	122,8	129,6	130,4	.	.	.	+ 0,6	+ 6,2
Lebenshaltung insgesamt	128,2	134,8	136,0	.	.	.	+ 0,9	+ 6,1
Untere Verbrauchergruppe								
Lebenshaltung insgesamt	129,7	136,2	137,9	150,1	180,5	273,3	+ 1,2	+ 6,3

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1950=100 : 1,2685; für 1938=100 : 1,9833.- 2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1962=100.- 3) Ohne Kartoffeln, Gemüse, Obst, Süßfrüchte, Eier und frische Fische.

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
 Mittlere Verbrauchergruppe
 Ausgabenstruktur 1962

Warengruppe	Originalbasis 1962 = 100			Veränderung 1) in % Januar 1972 gegenüber	
	Januar 1971	Dezember 1971	Januar 1972	Dezember 1971	Januar 1971
Ernährung					
Nahrungsmittel pflanzl.Ursprungs	115,1	119,1	121,5	+ 2,0	+ 5,6
Getreideerzeugnisse	136,7	143,9	144,6	+ 0,5	+ 5,8
Brot	142,6	150,0	150,6	+ 0,4	+ 5,6
Backwaren	143,9	154,1	156,1	+ 1,3	+ 8,5
Nährmittel	118,2	122,3	122,4	+ 0,1	+ 3,6
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	98,6	102,6	103,0	+ 0,4	+ 4,5
Marmelade, Honig	110,2	115,9	117,0	+ 0,9	+ 6,2
Hülsenfrüchte	108,8	111,8	112,7	+ 0,8	+ 3,6
Trockenfrüchte	118,7	118,8	120,4	+ 1,3	+ 1,4
Gemüse- und Obstkonserven	93,9	93,9	94,1	+ 0,2	+ 0,2
Pflanzliche Öle und Fette	116,5	122,4	122,7	+ 0,2	+ 5,3
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte	100,7	100,9	107,1	+ 6,1	+ 6,4
Speisegewürze	119,0	124,8	125,2	+ 0,3	+ 5,2
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs	119,5	127,7	128,7	+ 0,8	+ 7,7
Milch und Milcherzeugnisse	118,4	132,8	133,2	+ 0,3	+ 12,5
Eier	98,7	112,3	114,2	+ 1,7	+ 15,7
Schweineschmalz	97,6	98,5	101,4	+ 2,9	+ 3,9
Fleisch, Fleischwaren und Geflügel	122,0	125,4	126,4	+ 0,8	+ 3,6
Fisch und Fischwaren	145,9	157,0	161,1	+ 2,6	+ 10,4
Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten	143,1	149,7	151,5	+ 1,2	+ 5,9
Nichtalkoholische Getränke	116,5	124,9	125,5	+ 0,5	+ 7,7
Fertige Mahlzeiten	161,0	166,4	169,0	+ 1,6	+ 5,0
Getränke und Tabakwaren					
Getränke	123,4	130,4	132,1	+ 1,3	+ 7,1
Bohnenkaffee und Tee	95,5	93,3	92,9	- 0,4	- 2,7
Alkoholische Getränke	130,5	140,3	142,8	+ 1,8	+ 9,4
Tabakwaren	109,6	109,6	109,6	-	-
Wohnung					
Wohnungsmiete	171,0	180,0	182,2	+ 1,2	+ 6,5
Reparaturen	142,9	156,7	156,7	-	+ 9,7
Heizung und Beleuchtung					
Holz	132,1	144,2	143,3	- 0,6	+ 8,5
Kohle	157,3	166,4	166,8	+ 0,2	+ 6,0
Gas	109,4	113,5	115,7	+ 1,9	+ 5,8
Elektrischer Strom	112,4	118,2	120,1	+ 1,6	+ 6,9
Heizöl	107,7	94,8	98,0	+ 3,4	- 9,0
Verschiedenes	110,2	112,8	113,0	+ 0,2	+ 2,5

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
 Mittlere Verbrauchergruppe
 Ausgabenstruktur 1962

Warengruppe	Originalbasis 1962 = 100			Veränderung ¹⁾ in % Januar 1972 gegenüber	
	Januar 1971	Dezember 1971	Januar 1972	Dezember 1971	Januar 1971
Hausrat					
Möbel aus Holz und Polstermöbel	124,4	131,2	132,5	+ 1,0	+ 6,5
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche	111,6	114,2	115,6	+ 1,2	+ 3,6
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	121,2	128,6	129,9	+ 1,0	+ 7,2
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren	116,0	121,7	122,7	+ 0,8	+ 5,8
Öfen und Herde (ohne Elektroherd)	112,3	113,9	114,2	+ 0,3	+ 1,7
Küchengeräte aus Metall	129,6	134,3	137,1	+ 2,1	+ 5,8
Uhren und Schmuck	105,6	107,7	108,6	+ 0,8	+ 2,8
Elektrotechnische Gegenstände	81,7	83,5	83,5	-	+ 2,2
Werkzeuge und dergleichen	128,5	134,8	137,4	+ 1,9	+ 6,9
Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren	116,7	119,6	120,4	+ 0,7	+ 3,2
Verschiedenes	107,6	113,0	113,8	+ 0,7	+ 5,8
Reparaturen	144,3	155,0	155,0	-	+ 7,4
Bekleidung					
Oberkleidung	120,8	127,8	129,2	+ 1,1	+ 7,0
Stoffe	113,6	119,7	120,8	+ 0,9	+ 6,3
Herrenhut	126,3	133,0	134,0	+ 0,8	+ 6,1
Unterkleidung	111,4	116,0	117,6	+ 1,4	+ 5,6
Garne	126,8	133,4	135,6	+ 1,6	+ 6,9
Lederwaren (ohne Schuhe)	124,2	127,9	131,1	+ 2,5	+ 5,6
Schuhe	132,0	143,8	146,4	+ 1,8	+ 10,9
Verschiedenes (Wetterschutz)	98,2	101,0	102,0	+ 1,0	+ 3,9
Leistungen	134,8	144,7	147,4	+ 1,9	+ 9,3
Reinigung und Körperpflege					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	114,2	117,1	117,5	+ 0,3	+ 2,9
Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege	117,3	121,5	121,9	+ 0,3	+ 3,9
Leistungen	146,1	153,9	156,5	+ 1,7	+ 7,1
Bildung, Unterhaltung und Erholung					
Druckerzeugnisse	156,0	165,2	165,3	+ 0,1	+ 6,0
Papier- und Schreibwaren	120,8	126,2	126,8	+ 0,5	+ 5,0
Verschiedenes	120,1	126,3	127,9	+ 1,3	+ 6,5
Leistungen	141,8	147,0	148,2	+ 0,8	+ 4,5
Verkehr					
Öffentliche Verkehrsmittel	125,8	136,1	139,9	+ 2,8	+ 11,2
Postgebühren	148,0	164,3	164,3	-	+ 11,0
Eigene Beförderungsmittel und deren Unterhaltung	124,9	132,5	132,7	+ 0,2	+ 6,2

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.